26 regia stella aderat, venturo praevia soli :
 27 Juppiter hinc paulum Saturno a patre recedens
 28 Herculei prima sub parte Leonis agebat.
 29 Posthac Pleiadibus monstrans sua spicula Mavors,
 30 sub se gemmiferum spectabat Orionis ense,
 31 aestivos qui torret agros hunc Sirius ardens
 32 suspicit, Oleniae pluvialia signa capellae
 33 fulgebant medio, sublimis vertice caeli.
 34 Pone sequebantur septem vicina Trioni
 35 sidera, caeruleos non ingredientia fluctus.
 36 Haec ego sublato, gavisus, in aethera vultu
 37 aurea templa videns ; magni te conditor orbis
 38 alloquor, effundoque preces : pulcherrime rerum
 39 Christe decus caeli, vatum qui verus Apollo es,
 40 tu radiis et luce tua, quibus ardua mundi
 41 machina completur, nostris de mentibus atras
 42 pelle procul tenebras, et puri numinis ignes
 43 insere, terrenis quo mens mea libera curis,
 44 aetherias penetrare domos et sidera possit.
 45 Hinc tua quo variis spargantur lumina terris,
 46 perpetuisque sacrae maneant in honoribus artes,
 47 reddita vicinis iterum pax aurea regnis
 48 exsultet, bellumque tuos vertatur in hostes.
 49 Dum loquor, auratum vitreis caput extulit undis
 50 Phoebus, et ad nostros referens sua lumina vultus,
 51 talibus incoepit. "Juvenis gratissime Musis,
 52 quod caelo stellisque vacas, et saepius illas
 53 aspicias, assiduisque gemens, petis aethera votis ;
 54 ipse preces studiumque tuum probo, laetus et illud
 55 exitus, optata dudum cum pace, sequetur.
 56 Nam quas sanguineus turbas, quae proelia Mavors
 57 excitat, auxilio Veneris, nostroque retundet
 58 Juppiter, hinc patriis reddantur ut otia terris.
 59 Atque ideo faculis e caelo illustribus ardens
 60 aurea stella oritur vicinae moenibus urbis,
 61 aspectu cujus populi et fulgore sereno,
 62 mmentis et aetheriae radiis et luce subacti,
 63 submittent animos, et pax optata redibit."
 64 O igitur felix tam pulchri sideris ortus !
 65 O multis optata dies ! Salve aurea stella,
 66 salve iterum, non tu pingues ut Sirius agros
 67 exures, non sanguineo, ut Mars, imbre rigabis.
 68 Te duce grata scholis, templo, patriaeque locisque
 69 omnibus alma quies, patulis plaudentibus alis,
 70 justitia comitante, aderit. Sic optima rerum
 71 libertas, gratum cunctis et amabile nomen,
 72 cum populis terras, caelo delapsa, reviset.
 73 Vos quoque Pierides, regum quae facta per orbem
 74 spargitis, et memori transmittis omnia famae,
 75 otia certa manent, et meta optata laborum.
 76 O vos felices, omnique ex parte beatos,
 77 aurea stella quibus coram spectanda refulget !
 78 Christe, dator pacis, fons luminis, auctor amoris,
 79 da, precor, ut multos haec aurea stella per annos
 80 fulgeat, et patriae pacis sacra munera genti
 81 conservet, terramque novis splendoribus ornet.
 82 Post et in aetheria multo fulgentior arce,
 83 par radiis Venus alma tuis, par lumine Phoebos,

84 emicet, aeterno numquam delebilis aevo.

ENCOMIUM GRAMMATICES.

SILVA VIII.

S4_8 v.1 Et jam tempus adest, prima quo grandis Orion
 2 nocte pedes caelum ingreditur, magnoque labore
 3 sidera conscendens, alto supereminet ore :
 4 Phoebus et adversa caeli regione morantes
 5 sistit equos, noctisque umbras producit opacae ;
 6 lucis et angustas cunctando contrahit horas.
 7 Scilicet acris hiems, tremulo venit aspera gressu,
 8 nixa pedo, canosque fere spoliata capillos,
 9 squalida concutitur. Plena nivis undique veste
 10 stiria dependens, villis impexa cohaeret,
 11 quacumque ingreditur, gelidos nive conserit agros,
 12 ejus et afflatu, pallantes arbore frondes
 13 et folia alta cadunt ; canis aspersa pruinis,
 14 aut nive tecta latent immenso gramina campo.
 15 Quin etiam densae currenti in flumine crustae
 16 jam coeunt, navesque prius quod adire solebant,
 17 nunc pedibus mare pandit iter : sata Caurus adurit
 18 frigore, et in glaciem convertit stagna rigentem.
 19 Quam subito, heu, menses alisque fugacibus anni
 20 aufugiunt ! Ah quam pulchras male perdimus horas !
 21 Quam subito subrepat iners et inutilis aetas !
 22 Vere novo, campi, frondes, et prata virebant,
 23 mox etiam gravidis tellus canebat aristis,
 24 ipsaque lux blanda ridebat amabilis aura,
 25 sed brevis hic vigor est, et parvo tempore durat.
 26 Nunc ea diffugere procul. Non arbore frondes,
 27 non herbae campo apparent, non gramina pratis.
 28 Quodcumque aspicias nix est, et frigus acerbum.
 29 Non aliter miserae mortalis tempora vitae
 30 finit homo : puer ore viget, mentisque sagacis
 31 ingenio, bene corpus habet, membra omnia florent.
 32 Ast subito flos ille perit, non floribus impar
 33 quos prius insignes, subiti vis effera venti
 34 dejecit arentes, nec lapso redditur umquam
 35 quod periit. Nonne et pueros, juvenesque virosque
 36 cursibus a tergo insequitur miseranda senectus ?
 37 Atque inopina manus homini, sperataque nondum
 38 injicit, absumitque animi cum corpore vires ?
 39 Paulatim lenta donec mors omnia falce
 40 demetat, et finem rebus mortalibus addat.
 41 O laevas juvenum mentes ! Quam talia paucos
 42 dicta movent ! Quam parva cohors florentibus annis
 43 utitur ut par est, accedentique senectae
 44 sternit iter prudens, serisque viatica canis
 45 praeparat, in studiis et prima aetate laborat.
 46 Sunt quos luxus iners, pronoque ignavia vultu
 47 detineat, sunt quos Veneris vaesana voluptas
 48 non sinat optatos virtutis scandere colles.
 49 Vina alios, tumido ronchosque educere naso
 50 post calices, nimioque juvat turgescere somno.
 51 Hos sapere ante diem, rudimentaue spernere prima (vers corrigé)

52 et subito celsas Heliconis tendere ad arces
 53 praecipitat, nimiumque ausos, per saxa volutat
 54 ardua. Sic Phaethon dum concipit aethera mente,
 55 infima contemnens fluvio perit ; Icarus alis
 56 non bene compactis dum celsior ire parente
 57 nititur aequoreis misere submergitur undis.
 58 Ergo mihi tenerae cum sit formanda juventae
 59 vox rudis, et Latiae praecepta salubria linguae
 60 spreta quidem, vigili tamen enarrare labore
 61 incipiam : prius invisae praeconia dicam
 62 grammaticae ; puerosque omnes juvenesque monebo,
 63 quae bona, quos fructus, et quae mortalibus ars haec
 64 dona ferat, quantis et sit sudoribus illi
 65 discenda, ex studiis optatos carpere fructus
 66 qui velit, et docti cognomine dignus haberi.
 67 Ut pauci, quos laudis amor, generosaque virtus
 68 excitat, egregia cum fruge vigentibus annis
 69 utantur, primaeque artis fundamine jacto,
 70 paulatim celsas doctrinae educere turres
 71 incipiant, vitaeque decus commune tueri.
 72 Si placet his mecum studiis operata juvenus
 73 percipe sollerti placide quae dicimus aure,
 74 utque soles, eadem sublimi mente reconde.
 75 Musarum, Phoebique decus, fidissima doctrix
 76 grammatica, unde tuas praesenti carmine laudes
 77 ordiar ? Et dignis tua pandam munera verbis ?
 78 Tu, licet a tenui tua surgat origine virtus,
 79 pingere dum primasque notas et grammata jungi
 80 legitima ratione jubes ; tamen inde parentem
 81 te reliquae, matremque artes venerantur, et alte
 82 extollunt : tibi praeclara puer indole florens
 83 nutrici veluti, primo committitur aevo,
 84 lactea crescenti tu praebens ubera nato,
 85 pascis et ad frugem tenerum perducis alumnum.
 86 Felicem cuicumque datum est his tempore justo
 87 uberibusque et lacte frui : non Cynthus illi
 88 Castalios haustus et pocula sacra negabit,
 89 non illum Aonides Parnassi a culmine montis
 90 arcebunt umquam : doctis sed mixtus ibidem
 91 Virginibus, ducet lepidas ad plectra choreas,
 92 gaudiaque et plausus Muis praeaeuntibus edet.
 93 At quicumque hujus non justo tempore matris
 94 ubere nutritus, reliquas contendit ad artes,
 95 ut spurius dubio natus genitore, repulsam
 96 mox patitur, turpemque refert cum clade pudorem.
 97 Indignumque putant talem castissima Musae
 98 numina, qui sacros Phoebo conscendere colles,
 99 cultor Apollinae dici vel debeat artis.
 100 Sic avis angustum nidum tenebrasque perosa,
 101 ante diem inplumis vasto se credere caelo,
 102 cum matre invita coepit : trepidantibus alis
 103 luctatur, dubias et vincere nititur auras ;
 104 viribus ast vento inferior, movet aere pennas
 105 incassum, sentitque feri mox vulturis ungues,
 106 flet ramo miseranda parens, maestisque querelas
 107 integrat, et multis late loca questibus implet.
 108 Hic igitur durate animis, et pectore firmo,
 109 o pueri, ventura quibus laus famaue curae est.

110 Hinc decus, hinc verae laudis dependet origo.
 111 Nec prius ad reliquas studiis audacibus artes,
 112 tendite fundamenta prius nisi rite locata,
 113 impositae sufferre queant bene pondera molis.
 114 Sic faber aedificare domos, aut principis arcem
 115 si velit, ante alios bene fundamenta labores
 116 collocat, et nitens ingentia saxa reponit,
 117 arte cavernosos condensans fornicis arcus.
 118 His positis bene, cemento gypsoque columnas
 119 erigit, auratasque trabes longo ordine tendit,
 120 regali surgunt aedes ad sidera luxu,
 121 jurgia nec Boreae tempestatesque morantur.
 122 Si male sit fundata domus, labefacta repente
 123 corruit, horrendumque edit concussa fragorem.
 124 Non aliter studiosa cohors fundamina recte,
 125 cum posuit, cupidisque labris sacra ubera suxit
 126 grammaticae : si deinde alias accedat ad artes,
 127 sive ea de falso verum discernere, sive
 128 et sapere et culta jubeat bene dicere lingua,
 129 aut etiam, quae sit rebus natura creatis,
 130 doctrinamve sacram aut juris mysteria pandat.
 131 Quicquid id est, bene grammatica fundatus in arte
 132 rectius, et facili perdiscere cuncta labore
 133 doctrinaeque potest celsos evadere colles.
 134 Haec illa est, quae sicut Atlas sustentat Olympi
 135 pondera, sic humeris reliquas bene sustinet artes.
 136 Ast alii qui non primis constanter ab annis
 137 hac doctrice loqui fido didicere labore,
 138 juraque verborum ignorant, normamque loquendi,
 139 postmodo vel Sophiae sacrive volumina Juris
 140 aggressi, ut caeci ignota regione vagantur,
 141 proficiuntque nihil, studio licet omnia tentent.
 142 Non aliter tenues captet quis retibus auras,
 143 semina litoreis mandet vel stultus arenis.
 144 Hinc alii minimas mox regrediuntur ad artes,
 145 pigri alii, spretos nolunt perferre labores,
 146 seque libidinibus dedunt ventrique voraci ;
 147 desperant alii, tenuis quibus aere crumena est,
 148 proque libris clypeos, et acutae cuspidis ensem,
 149 pro calamis hastam arripiunt et bella sequuntur.
 150 Posthabitis alius, lucrosa negotia, Muis
 151 tractat, et immitti vento se credit et undis.
 152 Quaerit opes alius nullo sudore paratas,
 153 et puer alludit vetulae, cui nummus in arca
 154 tinnit, inescatas operitque numismate rugas,
 155 illius imperium, saevasque uxorius iras
 156 sentit, et in duro secum convicia lecto
 157 multa ferens, curis tacite luctuque senescit.
 158 Commentis alius sine mentis acumine fretus,
 159 et compilatis sine rerum pondere verbis,
 160 et tantum sapiens alieno ex ore, misellus
 161 rus abit, et caecos inter rex luscus, ad aras
 162 et cathedram properat, nudas disperdere voces
 163 callidus, immodicusque tamen, fastuque tumescens,
 164 de rebus sibi propositis aliena profatur,
 165 et sibi de cunctis recte dixisse videtur.
 166 Usque adeo admissam scelerata inscitia culpam
 167 abnegat, et Sophiae latitans sub imagine fallit.

168 Idem, pigritiae assuetis quia ferre labores
 169 haud facile est, Baccho indulgent, et pocula vertunt
 170 pro libris scriptisque sacris ; aut otia segnes
 171 semper agunt, miseram foedant contagia plebem,
 172 unde offensa graves perfert Ecclesia luctus.
 173 Haec damna, hae clades neglectam saepe sequuntur
 174 grammaticen, teneris quam si neglexeris annis,
 175 sermonisque modos nullo cognoveris usu,
 176 postmodo nec sacris quae sunt conscripta libellis
 177 percipere, aut alios poteris cum laude docere ;
 178 verba notae rerum cum sint, resque explicet ipsas
 179 sermo trahens imo deductos pectore sensus.
 180 Qui si forte rudis fuerit, raucoque boatu
 181 dissonus, aut stupido tibi si sordescat in ore
 182 languidus, ipse alios quam ratione movere,
 183 pandere vel summi poteris mysteria Christi,
 184 fontibus ex ipsis ? An non aetate parentum
 185 relligio, et sincera fides, praeunte revixit
 186 grammatica ? Quae si voces variasque figuras
 187 perspicue proprieque aperit, res ipsa necesse est
 188 clarius ut pateat, quam si dictamine chartas
 189 commaculans, rivos neglecto fonte sequaris.
 190 At nunc pro dolor haec juvenum vesania mentes
 191 exagitat. Subito illotis manibusque labrisque
 192 artibus involitant summis, puerile putantes,
 193 atque animi rudioris opus stupidique morari
 194 grammaticae in studio, donec via certa loquendi
 195 cognita sit, subito alta petunt, nihil ima morantur.
 196 Hinc veterum monumenta jacent contempta, nec illis
 197 justus habetur honos : divina poemata vatum,
 198 aut si quis Latiae praecepta salubria linguae
 199 ignaris fido velit enarrare labore ;
 200 parietibus vacuis, et surdis carmina scamnis
 201 praecinit, incassumque fere frustra laborat.
 202 Usque adeo Ausonia restincta est gloria linguae.
 203 Ne tamen hoc ne quis tacitus miretur, et artem
 204 propterea spernat. Semper pulcherrima paucis
 205 cognita sunt : nihil est multis commune, quod una
 206 praeclarum esse queat : tractant vulgaria multi.
 207 Hinc alios inconcinnis quamplurima verbis
 208 disserere audimus de relligione, pioque
 209 virtutum studio, et verbis audacibus ultro
 210 iudicium grave de magnis sibi sumere rebus,
 211 liberius multo senibus, qui temporis usu
 212 sint licet edocti ; studio tamen omnia pensant
 213 pervigili, precibusque piis in vota vocantes
 214 saepe Deum, cautis decernunt singula verbis.
 215 Illi autem subito edocti, pulchre omnia norunt,
 216 et quia grammaticae ignari, quaecumque loquuntur
 217 vera putant, nullosque olim timere magistros,
 218 qui moderari animos, et mites reddere possent :
 219 indomiti temere insurgunt, et dogmata foede
 220 corrumpunt, rixasque movent ; et cedere rectis
 221 dum sibi turpe putant monitis, pax aurea mundum
 222 deserit, et lites de lana saepe caprina
 223 exortae, invadunt totas cum gentibus urbes.
 224 Usque adeo a teneris placidis assuescere pulchrum est
 225 moribus, et primas perdiscere gnaviter artes.

226 Quid tibi cunctarum propriissima nomina rerum
 227 commemorem ? Qua primus Adam praeclarus in arte
 228 ingenii specimen magni dedit, ipse creatis
 229 nomina cum rebus, tacitas pingentia vires
 230 attribuit, summo mundi spectante Monarcha.
 231 Nunc ea vis ignota fere toto exulat orbe,
 232 quicquid adhuc superest ista de parte peritus
 233 grammaticus sibi deberi cum laude fatetur.
 234 Ille rei vires tacite, velut alter Adamus
 235 aspicit, et cunctis concinna vocabula rebus
 236 attribuit, propriisque notis quaeque obvia signat.
 237 Ille herbas, frutices, arbusta, legumina, fruges,
 238 ille domus partes, ille instrumenta periti
 239 artificis, volucresque ipsas, et in aequore pisces ;
 240 denique doctiloquo pulchre omnia denotat ore,
 241 muto alii similes, nec se nec cetera norunt.
 242 Illum igitur reliquas Sophiae quoque discere partes,
 243 grammatici titulo cupiat qui dignus haberi,
 244 est opus, ut pariter res et data nomina rebus
 245 noverit, et facili queat explanare labore.
 246 Adde quod ars eadem, quo quaevis littera ductu
 247 quotque quibusve notis, et dictio quaelibet apte
 248 conscribi, et docto proferri debeat ore,
 249 edocet, et vocum pulchre mysteria pandit.
 250 Quae contra, dii quam multos delinquere cernas.
 251 Barbaries innata quibus simul ore manuque
 252 exerit ignavo turpes sub pectore sensus.
 253 Ille notis illegitimis, hic ordine falso
 254 utitur, et certis distinguere singula membris
 255 dum nescit, parit errores, et labitur ipse,
 256 omnia confundens taetra et caligine mergens.
 257 Lingua alius peccat, dum producenda subinde
 258 corripit, aut rursus quae corripienda, morari
 259 ore sinit, raucaque aures stribiligine laedens,
 260 excitat ingratis risus aut taedia verbis.
 261 Et quoniam teneris puerilia spreuit ab annis
 262 grammaticae praecepta, senex ludibria rursus
 263 cogitur et merito pueriles ferre cachinnos,
 264 cum male vel pingit, vel non dicenda profatur.
 265 Quid quod ab hac etiam divina poetica manat,
 266 multiplices quae cum numeros hinc discit, ut apte
 267 quo quaevis correpta loco, qua parte moretur
 268 syllaba scire queat, Sophiaeque in pulvere sudat
 269 gnaviter, Aonidum segni mox plebe relicta
 270 culmen adit, laudesque Dei, praeclaraque facta
 271 heroum canit, et verbis ad sidera surgit.
 272 Salve igitur dilecta parens, doctissima salve
 273 grammaticae : tu carminibus divina poesis
 274 quae canit, una potes praestantis acumine mentis
 275 percipere, atque aliis fido enarrare labore.
 276 Te sine Cimmeriis sunt omnia plena tenebris,
 277 nullius et studium cum laude absolvitur artis.
 278 Derogo nil aliis, meriti tu pondere multum
 279 praecedis reliquas, cum te sine, nulla manere
 280 incolumis, nomenque suum laudesque tueri
 281 possit, et egregiis sua pandere munera verbis.
 282 Principe te quondam certis sacra biblia signis
 283 edita jam totum sunt divulgata per orbem

284 quodque senes juvenesque sacros evolvere libros,
 285 et possunt summi mentem penetrare parentis,
 286 munus id omne tuum. Tu prima elementa legentem
 287 grata ministra doces. Et ne sacra scripta deinceps
 288 intereant, tu sola facis, memorique reponis
 289 indice, qui custos nullo delebilis aevo,
 290 tam paucis signata notis, paucisque figuris
 291 omnia conservat sero spectanda nepoti.
 292 Tu quod habet scriptas felix Respublica leges,
 293 quod populi frenare animos, punire nocentes,
 294 et decreta potest subjectis mittere terris
 295 Caesar, et absentes quae sint facienda monere,
 296 tu facis, inventumque tuum, quo pectoris imi
 297 consilia, et motus tenui depingere charta
 298 possumus, atque oculis animi proponere sensus.
 299 Denique quicquid id est, miserae quod commoda vitae
 300 auget, et illius decus ornatumque tuetur,
 301 praecipue tibi nos grati debere fatemur,
 302 te sine nulla fides, commercia nulla, nec ulli
 303 contractus aut pacta forent : jus omne periret
 304 officiumque fori dubias obliviam mentes,
 305 Barbariesque omnem foede perverteret orbem.
 306 Sed mea forte aliquis vero non consona dicet
 307 carmina, cum referam dare munera tanta per orbem
 308 grammaticen ; videatque illam non cultibus ullis
 309 ornatam, vilique toga, tritaque lacerna
 310 contemptam spretamque uti : cum splendida vestis
 311 hanc deceat, reliquas artes prae divite cultu
 312 fulgentes, haec cum genitrix eduxerit olim.
 313 Praeterea reliquis addictos artibus, amplis
 314 divitiis opibusque frui plerumque videmus :
 315 ferre Galenus opes, fulvum dare Bartolus aurum
 316 dicitur, et sacra non adeo jejuna cathedra est.
 317 Grammaticus macer et pallens, vixque ossibus haerens,
 318 vestibus indutus laceris, vacuaque crumena
 319 incedit miser, et nulli miserabilis. Illum
 320 cum pueris ipsi oderunt persaepe parentes,
 321 vixque sua, murem quo pascit, possidet aede.
 322 Insuper Ausonii referunt ut carmina vatis,
 323 felix Grammaticus non est, sed nec fuit umquam
 324 nec fiet ; vel si felix cupit esse, relinquat
 325 grammaticam sterilem, lucrosaeque involet arti.
 326 Sunt ea vera nimis fateor, nec gratia digna
 327 pro meritis umquam contemptae redditur arti.
 328 Saepius illa ducum celsas evexit ad arces
 329 discipulum, gemmisque illum decoravit et auro ;
 330 ad summos alium placide perduxit honores,
 331 qui tamen immemores doctae non praemia matri
 332 retribuere umquam. Sacris hoc tempore Musis
 333 talis habetur honos, ipsorum ut semper alumnos
 334 non magnae comitentur opes. Non attamen omnes
 335 anxia paupertas duro quos pondere pressos
 336 detinet, in ludo pueris dum grammata tradunt ;
 337 grammaticen culpae velim, sterilemque cathedram,
 338 sunt meriti quos culpa sui, sunt improba vita
 339 quos premit, et duro cruciatos verbere caedit.
 340 Illi cum teneros ignave et turpiter annos
 341 finierint, non immeritas pro crimine poenas

342 desidiae luxusque ferunt, nullosque labores
 343 in studiis quicumque tulit, nec fructibus ille
 344 dignus erit, meritoque suo miser est et habetur,
 345 non ea grammaticae, quam nescit, culpa vocanda est.
 346 Sed neque Grammatici praeclaro nomine dignos
 347 illos esse puto, vitae qui tempus et annos,
 348 rebus inutilibus, nugisque et murmure vano
 349 traducunt, veterum dum clara poemata vatum
 350 evolvunt, nervosque rei viresque latentes
 351 praetereunt, veluti Latios cum classe relicta
 352 Aeneas tetigisset agros, prior anne sinistro
 353 an dextro, vel utroque simul pede, littore curvo
 354 constiterit. Siculis vel cum discederet oris
 355 quot quantosque cados illi donarit Acestes,
 356 aut prius instructis dederit quae fercula mensis.
 357 Sunt ea vana nimis, laudesque et nomina vatum
 358 qui graviora docent, atque utiliora juventam
 359 imminuunt doctis et sunt indigna magistris.
 360 Nec mihi Grammatici sit nomine dignus habendus,
 361 qui studio, exemplisque suis vitaque decenti
 362 cum nequeat formare animos moresque juventae,
 363 ipse rudis, jussisque suis contrarius ipse ;
 364 mox sine iudicio, levia ob commissa, furorem
 365 induit, et taetros veluti saeviret in hostes
 366 ingenuos flagris pueros et verbere cogit
 367 dura pati, quibus ipse tamen virtutibus impar,
 368 aut raro est melior. Studiorum in limine primo
 369 hinc puer imprudens, tantae et dulcedinis expertus
 370 deficit, egregiumque animo nihil amplius audet,
 371 Aonidesque ipsae flentes aegraeque recedunt,
 372 dum turbam invalidam, tetrico implacabilis ore,
 373 ille ferox terret, saevisque immanior ursis,
 374 imperio invisio gaudet, foedoque labore.
 375 Hoc tamen ingenuos pueros ego carmine laudo,
 376 qui monitis animos ultro submittere gaudent,
 377 non alios asinis similes, procedere numquam
 378 quos videas, nisi verberibus protrudat agaso
 379 cessantes, semperque flagris et fustibus instet.
 380 Et sine iudicio plagosum culpo magistrum,
 381 non alium, pueris qui poenas irroget aequas,
 382 et cupiat potius virtutem propter amari,
 383 quam metui, tantumque flagris sua regna tueri.
 384 Si quis in hoc numero fati cruciatur acerbis,
 385 non artem incuset, propriae sed crimina vitae.
 386 Grammaticam si quis discat juvenilibus annis
 387 gnaviter, et placide mediocres ferre labores
 388 non fugiat (si non cupide nimis alta sequatur,
 389 sed media possit contentus degere sorte)
 390 quod satis est, simul et vitae quas postulat usus
 391 semper habebit opes, animo quibus ille quieto
 392 sedatoque bonis poterit praesentibus uti,
 393 fructum percipiens dulcem radicis amarae.
 394 Crescentes comitatur opes metus, et labor ingens,
 395 majorumque fames : poscenti multa, necesse est
 396 multa deesse etiam ; felix cui numina parca
 397 quod satis est tribuere manu, mentemque quietam.
 398 Magna tenet, quem parva juvant. Petit alter honores,
 399 divitias alii praedasque sequuntur, et amplas